
Bestyrelsens beretning, 14.4.2022 
 
Lokal- og kommuneplan 
 
Som bekendt blev de nye lokalplaner vedtaget i 2021. Lige nu arbejdes der på et 
tillæg, der omhandler P-pladsen ved Tirpitz. Pladsen ved Gl. Mælkevej skal gøres til 
permanent p-plads for 200 biler. Vi har i Blåvand Grundejerforening indsendt et 
høringssvar hertil. Frem for adgang til museet via stier i klitterne og det fredede 
areal foreslår vi, at der anlægges en gangsti fra p-pladsen langs Gl. Mælkevej til Tane 
Hedevej – alternativt at stien kun føres til Østkrogen, hvorfra gæsterne ledes til 
museets hovedindgang. Forslaget kan ses på hjemmesiden. 
 
Kommuneplan 2021 blev vedtaget i nov. Også her indsendte vi både forslag og 
indsigelse. Vores indvendinger gik på følgende: Flexboliger i kommunens kystbyer er 
skjult sommerhusbyggeri, der muliggør en meget høj bebyggelsesprocent, da det 
ligger i byzone. Det vil blandt meget andet medføre et uskønt sammensurium af 
meget store udlejningshuse og butikker. Varde Kommune afviste vores indvending 
med henvisning til ønske om øget bosætning.  
Vi bad også om, at TDC-grunden måtte blive ført tilbage til landzone. I 
kommuneplanen tillades feriecenter og klyngehuse mv. på grunden. Vi mener, det 
er vigtigt at værne om området som naturhelle i et tiltagende fortættet 
sommerhusbyggeri. Herudover indeholder området vigtige kulturhistoriske levn. 
Heller ikke dette synspunkt vandt genklang hos Varde Kommune.  
Vores sidste indvending gjaldt etablering af en strandlegeplads. Vi mener naturen er 
en både mere pædagogisk og bæredygtig legeplads end en betonlegeplads placeret 
på stranden. Forslaget afvist med den begrundelse, at det ligger i Udviklingsplanen. 
Dog ingen aktuelle planer. 
Grundejerforeningens høringssvar ligger på hjemmesiden. 
 
 
Turismestrategi 
 
Varde Kommune er barslet med en ny turismestrategi, der skal vise retningen frem 
til 2028. 
Der er mange gode tanker i udspillet. Hovedoverskriften for strategien hedder 
bæredygtig udvikling af kvalitetsturisme. Tanken er at gå fra mere til bedre turisme 
og fra kvantitet til kvalitet. 
Vi kan kun være meget tilfredse med dette paradigmeskifte.  

https://blaavandgrundejerforening.dk/wp-content/uploads/2022/03/indsigelse-lokalpl-pplads-gl-maelkevej-2.pdf
https://blaavandgrundejerforening.dk/wp-content/uploads/2021/08/Indsigelse-til-KP2021-1.pdf
https://blaavandgrundejerforening.dk/wp-content/uploads/2021/08/Indsigelse-til-KP2021-1.pdf


Vi mener dog, at intentionen om sæsonudvidelse og helårsturisme står i direkte 
modsætning til mottoet om bæredygtighed og kvalitet frem for kvantitet. 
Helårsturisme vil generere yderligere nedslidning af naturen og bevirke mærkbar 
turistmætning. Både værtssamfundet og naturen har behov for hvileperioder efter 
en hektisk høj- og skuldersæson. Netop vintermånederne slider hårdt på det grønne 
aftryk, hvad angår energiforbrug. Det er også her, at grundvandsproblemerne er 
størst.   
Helårsturisme er ikke bare en fordeling af turismen ud over hele året, men en reel 
forøgelse af det i forvejen store turistpres på Blåvand. Der er ikke tale om mindre 
men bedre turisme – snarere omvendt.  
Turismestrategien, som kan ses på hjemmesiden, er endnu ikke endelig vedtaget af 
byrådet.  
Grundejerforeningens høringssvar kan ses på hjemmesiden. 
 
 
 
Stier 
 
De kendte stiforløb er blevet indtegnet på et kort og afleveret til Varde Kommune, 
hvor man aktuelt arbejder på projektet. I første omgang som en del af 
Midtbyplanen, hvor det er tanken, at der skal etableres 2-3 afmærkede stiforløb. 
Den ene rute vil være en rundtur i Byskoven og den anden vil være en sti fra byen til 
stranden. Der arbejdes også på en formidling af tilgængelige stier i hele området. 
Det er meningen, at grundejerforeningen deltager i det videre arbejde.  
 
 
Overholdelse af lokalplanerne 
 
Sidste sommer udsendte Varde Kommune i samarbejde med FSVK (Fællesudvalget 
for sommerhusgrundejerforeninger i Varde Kommune) en mail til kommunens 
sommerhusejere, hvori man indskærpede en overholdelse af lokalplanernes 
forskrifter om volde/terrænregulering. Som bekendt må man ikke terrænregulere 
mere end 50 cm. Ikke desto mindre skyder der flere og flere høje jordvolde op i 
sommerhusområderne. Pt ligger der 116 sager om overtrædelser hos kommunen.  
Aktuelt har to huse fået påbud om fjernelse af volde. 
 
Et andet punkt, der generer mange, er belysning ved husene. Ifølge lokalplanerne er 
det kun tilladt at have orienteringslys ved husene. Alligevel ses der rundt omkring i 
sommerhusområderne huse, der har belysningen tændt døgnet rundt – måske som 

https://www.epaper.dk/vardekommune/plankulturogteknik/planogbyudvikling/strategi-for-b%C3%A6redygtig-turismeudvikling_epaper/
https://blaavandgrundejerforening.dk/wp-content/uploads/2022/02/Bla%CC%8Avand-Grundejerforenings-hoeringssvar-til-turismestrategien-1.pdf


en slags tyverisikring. Det er til gene for naboerne, så tænk på dem – og på miljøet, 
inden du overvejer at sætte fuldt blus på.  
(”8.1.5: Udenfor nærzonen må der opstilles 1 lysstander ved ejendommens indkørsel, i en højde af højst 1,2 m. 

Lyskilder skal afskærmes, nedadrettes og skal holdes på egen grund. – 8.1.6: Indenfor nærzonen må der etableres 

1afskærmet og nedadrettet lampe på hovedhusets facade”) 

 
Vi har fået flere henvendelser vedrørende den omsiggribende skiltning fra 
udlejningsbureauernes side. Ifølge lokalplanerne er kun husbenævnelse tilladt som 
skiltning. Vi vil derfor opfordre til, at I som udlejer jeres hus, tager fat i jeres 
udlejningsbureau og foreholder dem reglerne. Vi vil i grundejerforeningen følge op 
med henvendelse til de implicerede bureauer.  
(”7.4.1 Lokalplanen giver ikke mulighed opsætning af andre skiltetyper indenfor lokalplanområdet end skilte til 

husbenævnelse.”)  

 

Hverken Varde Kommune eller vi som grundejerforening har ressourcer til at 
imødegå og følge op på alle overtrædelserne. Derfor beder vi om, at man 
respekterer og overholder lokalplanernes bestemmelser. Både for at undgå et 
påbud om lovliggørelse, men især også i fællesskabets og det gode naboskabs navn. 
Det er i alles interesse, at de bestemmelser, der er lavet af hensyn til 
fællesskabet/os alle overholdes.  
På hjemmesiden ligger et udtræk af vigtige bestemmelser for aktiviteter på egen 
grund.  
 
 
 
 
Vandproblemer 
 
Det er heldigvis et par år siden, at vi havde rigtig alvorlige vandproblemer i Blåvand, 
men ingen ved, hvornår de vender tilbage. Bl.a. i lyset heraf har Varde Kommune 
oprettet en to-årig projektstilling, der har til formål at etablere en slags vidensbank 
eller værktøjskasse til løsning af problemerne. Der er blevet nedsat et vandudvalg 
bestående af repræsentanter for kommunens sommerhusgrundejerforeninger. Fra 
Blåvand Grundejerforening deltager Kurt Almestrand og Thomas Ravn Pedersen. 
Projektet er endnu i opstartsfasen, og vi håber at kunne melde tilbage med meget 
mere til næste års generalforsamling.  
På hjemmesiden kan man orientere sig i nyttige links vedrørende vandproblemer mv.  
 
 
 
 

https://blaavandgrundejerforening.dk/grundejer-i-blaavand/
https://blaavandgrundejerforening.dk/grundejer-i-blaavand/
https://blaavandgrundejerforening.dk/grundejer-i-blaavand/
https://blaavandgrundejerforening.dk/grundejer-i-blaavand/


Kystsikring 
 
Blåvand Grundejerforening donerede sidste år 100.000 kr. til kystsikring. Varde 
Kommune har forespurgt, om vi igen i år vil være de glade givere af yderligere 
bidrag til kystsikringen. Umiddelbart er der ikke stemning for det i bestyrelsen.  
En mulig løsning kunne være at opkræve en slags turistskat, som det ses mange 
steder på europæiske destinationer. Forslag herom er sendt til Varde Kommune. 
 
 
 
Igangværende og fremtidige projekter, der involverer grundejerforeningen 
 
Ud over de allerede nævnte projekter vil vi afslutningsvist opdatere på de 
nuværende – og fremtidige projekter. 
 
FSVK overvejer evt. indmeldelse i den landsdækkende organisation Fritidshusejernes 
Landsforening. Årsagen skal findes i, at en landsdækkende forening har 
professionelle ressourcer at trække på og vil kunne operere på et andet niveau end 
de enkelte grundejerforeninger.  
Code of conduct: På sidste generalforsamling kom der mange gode forslag til, 
hvordan man kan implementere en opførsel, der tager hensyn til lokalsamfundet, 
naturen og stedets DNA. Vi er desværre ikke kommet så meget videre, men satser 
på, at vi i forbindelse med møder med kommunen vil kunne føre nogle af forslagene 
ud i livet. 
Handicapsti: Efter forslag fra sidste generalforsamling er handicapstien i Hvide 
Sande blevet besigtiget. Vi arbejder videre med en stinedgang ved Hafnia-grunden. 
Dansk Handicapforbund er kontaktet. Næste skridt er fondsansøgning, så vi kan 
komme i gang. 
Redningshuset: Der arbejdes på, at Redningshuset står klar til sommer som en 
udstilling om redningsvæsenets og Blåvands lokalhistorie.   
Hafnia-grunden: Naturstyrelsen har bekendtgjort, at de i en nærmere fremtid vil 
indkalde interessenter til idéoplæg til, hvad Hafnia-grunden vil kunne benyttes til.  
 
 
 
 
 
 
 

https://www.mitfritidshus.dk/
https://www.mitfritidshus.dk/


  
 
 
 


